Krygézimi i Jezusit
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Ata e detyruan njé kalimtar, njé faré Simoni nga Kirena qé kthehej nga ara, babai i Aleksandrit dhe
Rufit gé té mbante kryqgin e tij. Pastaj e cuan Jezusin né vendin e quajtur Golgota, gé do té thoté
“Vendi i kafkés”. | dhané té pijé veré té pérzier me mirré por ai nuk e morri. Dhe, pasi e krygézuan, i
ndané rrobat e tij duke hedhur short, pér té ditur ¢faré do ti binte secilit. Ishte ora e treté kur e
krygézuan. Dhe mbishkrimi gé tregonte shkakun e dénimit i cili ishte véné pérmbi té thoshte “Mbreti i
Judenjve”. Bashké me té krygézuan dhe dy vjedhés, njérin né té djathtén e tij dhe tketrin né t& majtén
e tij. Késhtu u pérmbush shkrimi gé thoté: “Ai u pérfshi ndér kegbérésit”. Dhe ata gé kalonin aty afér e
fyenin duke tundur kokén, dhe duke théné “Hej ti gé e shkatérron tempullin dhe e rindérton né tre dité,
shpéto veten ténde dhe zbrit nga kryqi”. Po ashtu edhe krerét e priftérinjve me skribét talleshin me té
duke théné"Té tjerét i shpétoj por veten nuk mund ta shpétojé. Krishti mbreti i Izraelit le té zbreé tani
nga kryqi gé ta shohim dhe ta besojmé.” Edhe ata qé ishin krygézuar bashké me té e fyenin até.

Mateu 27:32-44
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Dhe duke dalé, takuan njé njeri nga Kirena, gé quhej Simon, té cilin e detyruan ta mbarté kryqin e
Jezusit. Dhe, kur arritén né vendin gé quhej Golgota, domethéné “Vendi i kafkés”, i dhané té pijé uthull
té pérzier me vrer; por ai, mbasi e provoi, nuk deshi ta pinte. Mbasi e krygézuan, i ndané me short
rrobat e tij, gé té pérmbushej ¢'ishte théné nga profeti: “I ndané ndérmijet tyre rrobat e mia dhe hodhén
short mbi tunikén time*. Pastaj u ulén dhe e ruanin. Pérmbi krye té tij, i vuné gjithashtu motivacionin e
shkruar té& dénimit té tij: “KY ESHTE JEZUSI, MBRETI | JUDENJVE". Atéhere u krygézuan bashké me
té dy cuba, njeri né té djathtén dhe tjetri né té majtén. Dhe ata gé kalonin andej e fyenin duke tundur
kokén, dhe duke théné: “Ti qé e shkatérron tempullin dhe e rindérton pér tri dité, shpéto vetveten; né
gofté se je Biri i Peréndisé, zbrit nga kryqi!“. Po ashtu, edhe krerét e priftérinjve, bashké me skribét dhe
me pleqté, duke e tallur, i thonin:“Ai i shpétoi té tjerét dhe nuk mund té shpétojé vetveten; né gofté se
éshté mbreti i Izraelit, le té zbresé tani nga krygi dhe ne do té besojmé né té; ai ka besuar né
Perénding; le ta lirojé tani né qofté se e do me té vérteté, sepse ka théné: “Uné jam Biri i Peréndisé™.
Po ashtu e fyenin edhe cubat gé ishin kryqézuar me té.

Luka 23: 26-43

Ndérsa po e c¢onin, kapén njéfaré Simoni nga Kirena, qé po kthehej nga fusha, e ngarkuan me kryqin
gé ta mbarte pas Jezusit. Dhe e ndigte njé turmé e madhe populli dhe disa gra gé hidhéroheshin dhe
vajtonin pér té. Por Jezusi u kthye nga ato dhe u tha: “O bija t& Jeruzalemit, mos gani pér mua, por
gani pér veten tuaj dhe pér fémijét tuaj. Sepse ja, do té vijné ditét kur do té thuhet: “Lum graté shterpe
dhe lum barget gé nuk kané pjellé dhe gjinjté qé nuk kané méndur!”. Atéheré do té fillojné t'u thoné
maleve: “Bini pérmbi ne!”, dhe kodrave: “Na mbuloni!”. Sepse, né se béhet késhtu me drurin e njomé,
¢ do té béhet me té thatin?”. Dhe dy té tjeré, gé ishin kegbérés, i pruné bashké me té, pér t'i vraré.
Dhe kur arritén né vendin gé quhet “Kafka"“, aty e kryqézuan até dhe keqgbérésit, njérin né té djathté
dhe tjetri né té majté. Dhe Jezusi tha: “O Até, fali ata sepse nuk diné ¢ béjné“. Pastaj, pasi i ndané
rrobat e tij, hodhén short. Dhe populli rrinte aty pér té paré; dhe kryetarét me popullin e pérgeshnin,
duke théné: “Ai i shpétoi té tjerét, le té shpétojé veten, po ge se me té vérteté éshté Krishti, i zgjedhuri i
Peréndisé" Edhe ushtarét e tallnin, duke iu afruar dhe duke i ofruar uthull, dhe duke théné: “Nése ti je
mbreti i Judenjve, shpéto veten“. Pérve¢ késaj pérmbi kryet e tij ishte nj&¢ mbishkrim me shkronja
greke, latine dhe hebraike: “KY ESHTE MBRETI | JUDENJVE”. Tani njé nga kegberésit e kryqézuar e
shau duke théné: “Nése ti je Krishti, shpéto vetveten dhe neve®. Por ai tjetri duke e pérgjigjur e gortoi
duke i théné: “A s'ke friké nga Peréndia, gé je nén té njéjtin dénim? N& realitet, ne me té drejté jemi
dénuar, sepse po marrim ndéshkimin e merituar pér ato qé kemi kryer, ndérsa ky nuk ka béré asnjé té
keqge“. Pastaj i tha Jezusit: “Zot, kujtohu pér mua kur té vish né mbretériné ténde"“. Atéheré Jezusi i tha:
“Né té vérteté po té them: sot do té jesh me mua né parajsé”.

Gjoni 19: 17-27

Dhe ai, duke mbartur kryqgin e tij, u nis drejt vendit gé quhej “Kafka”, gé né hebraisht quhet “Golgota”,
ku e krygézuan, dhe me té dy té tjeré, njérin né njé ané e tjetrin né anén tjetér, dhe Jezusi né mes.
Dhe Pilati shkroi edhe njé mbishkrim dhe e vuri né kryq; dhe atje ishte shkruar: “JEZUSI NAZAREAS,
MBRETI | JUDENJVE”. Késhtu kété mbishkrim e lexuan shumé nga Judenjté, sepse vendi ku u
krygézua Jezusi ishte afér qytetit; dhe mbishkrimi ishte shkruar hebraisht, greqgisht dhe latinisht.
Prandaj krerét e priftérinjve t& Judenjve i thané Pilatit: “Mos shkruaj: “Mbreti i Judenjve”, por se ai ka
théné: “Uné jam mbreti i Judenjve™. Pilati u pérgjigj: “Até gqé kam shkruar, e kam shkruar!“. Dhe
ushtarét, mbasi e kishin krygézuar Jezusin, morén rrobat e tij dhe béné katér pjesé, njé pjesé pér ¢cdo
ushtar, dhe tunikén. Por tunika ishte pa tegel, e endur njé copé nga maja e deri né fund. Prandaj ata i
thané njéri-tjetrit: “Nuk e grisim, por hedhim short kujt t'i bjeré"; gé té pérmbushej Shkrimi, gé thoté: “|
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ndané midis tyre rrobat e mia, dhe hodhén short pér tunikén time". Ushtarét, pra, i béné kéto gjéra. Por
afér kryqit té Jezusit, gendronin néna e tij dhe motra e nénés sé tij, Maria e Kleopas dhe Maria
Magdalené. Atéheré Jezusi, kur pa nénén e tij dhe prané saj dishepullin gé donte, i tha nénés sé tij: “O
grua, ja biri yt!“. Pastaj i tha dishepullit: “Ja néna jote!". Dhe gé né até moment ai e mori né shtépiné e
vet.

Vetém njé incident raportohet nga té gjithé Ungjijté Sinoptiké pérsa i pérket Jezusit dhe rrugétimit té tij
nga rezidenca e Pilatit deri né vendin e krygézimit; rekrutimin e dhunshém qé iu bé njé udhétari té
rastit nga ushtarét, Simonit nga Kirea, pér té ndihmuar Jezusin qé té mbarté kryqin e tij. Ai nuk éshté
pérmendur mé paré dhe as gé pérmendet mé pas. Ndihma gé Simoni i dha Jezusit ndodhi né njé prej
ndalesave né té cilat ai kaloj me kryq. Shumé incidente kané ndodhur gjaté késaj ndalese sé kryqit; tre
heré Jezusi u rrézua nga pesha e madhe e drurit, takimi i tij me Marian, t&€ émén, me Veronikén mbi
carcafin e sé cilés besohet se ka shénjuar fytyrén e tij, por e gjitha kjo éshté njé besim popullor sepse
asgjé nuk éshté faktuar mbi shkrimet gé ndodhen né Dhjatén e Re. Takimi i Jezusit me gra gé vajtojné
éshté e pérmendur vetém né Ungjillin e Lukés (Luka 23:27-31).

Sinoptikét kané raportuar se Jezusi éshté kryqézuar né orén e treté, pra né orén nénté té méngjesit,
bashké me dy té dénuar té tjeré né njé kodér, gé né aramaikisht quhej ndryshe “Golgota”. Sipas Gjonit
krygézimi ndodhi tre oré mé voné, né mesdité, né orén e gjashté (Nata hebreje fillon nga ora 6 p.m deri
né 6 a.m dhe dita nga 6 a.m deri mé 6 p.m.) Referenca pér pirjen e verés sé bashkuar me mirré ose
uthull (Marku 15:23; Mateu 27:34; Gjoni 19:29) mé shumé se sa njé ndodhi, éshté mé shumé njé
déshiré e evangjelistéve pér té paré té plotésuar njé profeci gé ndodhet tek Dhjata e Vjetér (Psalmet
69:21) se sa déshira e ekzekutoréve Romaké pér té torturuar té dénuarin e tyre hebre. Eshté e vérteté
se tek Marku 15:36 dhe Mateu 27:48 disa hebrenj i ofruan Jezusit pér té piré, por ajo ¢cka i dhané ishte
veré dhe ishte njé plotésim i profecisé sé Psalmeve. Qé&llimi i tyre nuk ishte pér té larguar arsyen dhe
dijeniné, sikurse kané hamendésuar disa rabiné té mévonshém zemérmiré sipas sé ciléve dikush
duhej ti ndihmonte njerézit gjaté dénimit (Babylonian Talmud Sanhedrin 43a), por pér té zgjatur jetén e
té krygézuarit: ata donin té shihnin nése Elijah do té vinte té shpétonte Jezusin.

Kryqi i Jezusit mbarte njé mbishkrim ose titull (titulus), t& shkruar nga veté Pilati nése do ti besojmé
Gjonit, gqé jep arsyen pér ekzekutimin e tij. Asnjé prej Ungjijve nuk bie dakord pérsa i pérket asaj cka
éshté shkruar. Mé e shkurtra éshté ajo e Markut “Mbreti i Judenjve” dhe mé e gjata éshté versioni i
ungjillit té katért, atij t&é Gjonit, “Jezusi i Nazaretit, Mbreti i Judenjve”, me shénimin shtesé té Gjonit se
mbishkrimi ishte né hebraisht (Aramaisht), Latinisht dhe Greqisht (Gjoni 19:19-20). Gjoni shkon dhe
mé tej duke paraqitur njé kryeprift hebre qé i kérkon Pilatit té rregullojé shprehjen duke shkruar “Ky
njeri ka pohuar, Uné jam Mbreti i Judenjve”. Gjithsesi ai merr njé pérgjigje té shkurtér nga Pilati : “Até
gé kam shkruar, kam shkruar’—Ho gegrapha, gegrapha. Quod scripsi, scripsi (Gjoni 19:21-2). Pas
késaj fjalie delegacioni hebre zhduket nga historia e Gjonit. Pa dyshim se ata do kené shkuar né
Tempull pér té vazhduar detyrimet e tyre. Ndryshe nga sinoptikét autori i ungjillit t& katért nuk i sjell
kryepriftérinjté né vendin e krygézimit. Evangjelistét nuk pérmendin asnjé hebre qé ti keté théné ndonjé
fjalé té miré pér Jezusin. Jo vetém kryepriftérinjté, skribét por edhe ata qé e shogéruan Jezusin deri né
vendin e krygézimit nuk thané njé fjalé t& miré pér t&, madje as dy té dénuarit gé ishin bashké me
Jezusin nuk thané njé gjé té tillé, kjo sipas Markut dhe Mateut, ata (t& dénuarit) e tallén dhe e
ofenduan até. Ndérsa pér Lukén vetém njéri prej tyre e talli até ndérsa tjetri i kérkoj atij gé té ishte
ndérmjetés pér té dhe ai morri prej tij njé premtim pér shpétim “Sot ti do té jesh me mua né parajsé”
(Luka 23:39-43).
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Luka me méshirén e tij, duke kérkuar gé té pérmisojé versionin e Markut, vendosi disa elementé
shtesé gé ta bénte ngjarjen mé shumé tragjike dhe té shtonte dozén e méshirés. Nuk duhet harruar
dhe shtesa e tij, pér té kuptuar mé miré arsyen e shtesés sé pérmendur mé sipér, éshté shérimi i
veshit té ushtarit qé ndodh né kopshtin e Getshemanisé (Luka 22:51), vajtimet e grave té Jeruzalemit
(Luka 23:27), turma e madhe e personave gé vajtonin dhe rrihnin gjokset e tyre pas vdekjes sé Jezusit
(Luka 49-9).

Né historiné e krygézimit Luka distancohet nga Marku né njé piké té réndésishme. Ai e vendos
shprehjen gé thoté Jezusi para vdekjes menjéheré pasi pérmend “atje e krygézuan até”. Mé pas ai
thoté “At, fali ato sepse nuk diné se c¢faré po veprojné” (Luka 23:34). Lexuesit e kujdesshém natyrisht
gé duhet ta kené véné re se ky verset, kaq tipik pér ményrén e té menduarit té Jezusit, nuk ndodhet né
gjysmén e doréshkrimeve té ungjillit té Lukés dhe né asnjé prej ungjijve té tjeré. A mos éshté fshiré
prej ungjijve lutja dhe kérkesa pér falje e Jezusit? Konteksti na sugjeron se péremri “ata” u drejtohet
ushtaréve romak, ata gé e vendosén até né kryq “atje ata e kryqézuan até”. Po té njéjtét ushtaré
Romaké mbetén pjesétar té fjalisé tjetér: “ata hodhén short” (Luka 23:34). Por sipas tradités kryesore
té Dhjatés sé Re romakét nuk ishin pala e vérteté fajtore e Pasionit. Sepse ata ishin falur até cast kur
Pilati i lau duart e tij prej Jezusit; késhtu gé Jezusi nuk kishte pse lutej mé pér to. Alternativa e dyté gé
na mbetet éshté se “ata” i referohet hebrenjve. Atribuimi i dénimit té Jezusit injorancés dhe padijes “fal
ata sepse nuk diné se cfaré béjné”, do té ishte né harmoni me mendimin e kishés sé Jeruzalemit.
Liderét hebrenj vepruan né até formé pér shkak té padijes, késhtu e detyron Pjetrin, autori i Veprave té
Apostujve, gé té shprehet (Libri i Veprave 3:17). Por referencat pér té lehtésuar rrethanat pér hebrenijté
nuk pérputhen me linjén e historisé gé na paraget Marku, dhe sidomos nga ajo qé na paraget Mateu
me britmén e tij “Le té bie gjaku i tij mbi ne dhe fémijét tané” (Marku 27:25). Késhtu qé editorét e dy
ungjijve té paré e kané injoruar shprehjen “At, fali ata” ndérkohé qé skrib té tjeré e kané vendosur até
duke e gjetur né disa manuskripte té ungjillit té xhentilit Luka, kjo tregon pér njé tendencé anti-hebraike
né vitet e para té Krishterimit.

Pérktheu: Xhodi Hysa
Dy fjalé pér autorin

Geza Vermes ka lindur né Hungari né vitin 1924. Ai ka studiuar né Budapest dhe né Louvain, ku ka
lexuar historiné dhe gjuhét orientale dhe né vitin 1953 mori doktorraturén né teologji me njé disertacion
rreth perganemave té detit té vdekur. Nga viti 1957 deri né vitin 1991 ai ka dhéné mésim né
Universitetin e Njukastéllit dhe té Oksfordit. Vepra e tij pioniere pérsa i pérket pergamenave té detit té
vdekur dhe figurés historike té Jezusit béri gé ai té zgjidhej si profesori i paré i studimeve hebraike né
Universitetin e Oksfordit, ku ai tashmé éshté ka titullin profesor emeritus. Q& nga viti 1991 éshté drejtor
i Forumit pér kérkimet né Kumran e cila éshté pjesé e gendrés sé oksfordit pér studimet hebraike.
Profesor Vermes éshté anétar i akademisé britanike si dhe i Akademisé evropiane té arteve,
shkencave dhe humanitetit. Disa prej veprave té mirénjohura té profesor Vermes jané edhe “The
Complete Dead Sea Scrolls in English (1997), The Changing Faces of Jesus (2000) si edhe Authentic
Gospel of Jesus (2003).
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